
Deliberazione n° 66 del 25/06/2021

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Centri estivi 2021 - Approvazione "Avviso pubblico centri estivi per bambini/e e
ragazzi/e gestiti da terzi - estate 2021”. Determinazioni Generali

L'anno duemilaventuno il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 18:00 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore COLAZZO RITA Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Decreto legge n. 52 del 22/04/2021 ha prorogato lo stato di emergenza sino al 31 luglio
2021;

Visto l’art 63 c. 1 del DECRETO-LEGGE 25 maggio 2021 , n. 73 . “Misure urgenti connesse all’emergenza
da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” che stabilisce: “Al fine di
sostenere le famiglie anche mediante l’offerta di opportunità educative rivolte ai figli, una quota di risorse a
valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio
2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, è destinata al finanziamento
delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021, anche in collaborazione
con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei
centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori.”

Vista l’ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia
del 21 maggio 2021 “ Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali,
e ricreative, volte al benessere dei minori durante l’emergenza Covid 19”;

Considerato che l’emergenza Coronavirus e le conseguenti misure adottate, hanno acuito le difficoltà delle
fasce di popolazione più fragile e, purtroppo, si prende atto che i bambini e gli adolescenti, da un punto di
vista emotivo, sono coloro che stanno scontando maggiormente il prezzo dell’isolamento reso necessario
dalla diffusione e pervasività del virus.

Dato atto:
- che l’amministrazione comunale, al fine di favorire la ripresa emotiva dei bambini e degli adolescenti,
intende sostenere la realizzazione di centri estivi, adottando misure volte a contenere l’onere economico a
carico delle famiglie che offriranno ai propri figli l’opportunità di frequentare un centro estivo durante
l’estate 2021;
- che l’Amministrazione comunale ha il compito di promuovere ed assicurare interventi volti a garantire la
qualità della vita a tutti i cittadini prevenendo o eliminando le condizioni di bisogno e di disagio
individuale e familiare legate a criticità di natura economico-sociale;

Visto l’art. 63 c. 2 del DECRETO-LEGGE 25 maggio 2021, n. 73. Misure urgenti connesse all’emergenza
da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali che stabilisce: Con decreto
del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di Conferenza unificata ai sensi
dell’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono stabiliti i criteri di riparto delle risorse
ai Comuni, tenuto conto dei dati relativi alla popolazione minorenne sulla base dei dati ISTAT relativi
all’ultimo censimento della popolazione residente, nonché le modalità di monitoraggio dell’attuazione
degli interventi finanziati quelle di recupero delle somme attribuite, nel caso di mancata manifestazione di
interesse alle iniziative, ovvero di mancata o inadeguata realizzazione dell’intervento”

RILEVATO che, in attesa del riparto delle predette risorse statali disponibili per la realizzazione dei centri
estivi 2021, occorre dare agli operatori che intendono organizzare i centri estivi le linee operative e le
prescrizioni a cui attenersi per poter usufruire delle risorse che si renderanno disponibili;

DATO ATTO che al fine di individuare la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo è stato
predisposto apposito schema di Avviso Pubblico (All.A) e uno schema di domanda (All.B);

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere con urgenza all’approvazione del predetto avviso, nonché
all’individuazione dei soggetti operanti in campo educativo, sportivo e ricreativo che intendono realizzare
un centro estivo nell’estate 2021, le cui attività dovranno necessariamente concludersi entro il 15 settembre
2021;

VISTI:



- lo schema di “Avviso pubblico centri estivi per bambini/e e ragazzi/e gestiti da terzi – estate 2021” (All.
A)
- modello di domanda (All. B);

RITENUTA la predetta documentazione meritevole di approvazione, in quanto conforme alle indicazioni
fornite dall’Amministrazione comunale;

VISTI:
il d.lgs. n. 267/2000
il vigente Statuto comunale;
Tutto ciò premesso e considerato,
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs.n. 267/2000
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di dare atto che il Comune di Zollino intende utilizzare le risorse economiche previste dall’art 63 c. 1
del DECRETO-LEGGE 25 maggio 2021 , n. 73 . “Misure urgenti connesse all’emergenza da
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” per sostenere la
realizzazione di centri estivi, adottando misure volte a contenere l’onere economico a carico delle
famiglie che offriranno ai propri figli l’opportunità di frequentare un centro estivo durante l’estate
2021;

2. Di stabilire che l’importo delle risorse disponibili sarà reso noto con successivo atto del Responsabile
del Settore Finanziario allorquando sarà effettuato il riparto ai sensi dell’art. 63 c. 2 del DECRETO-
LEGGE 25 maggio 2021 , n. 73 - Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali - che stabilisce: Con decreto del Ministro
per le pari opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di Conferenza unificata ai sensi
dell’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono stabiliti i criteri di riparto delle
risorse ai Comuni, tenuto conto dei dati relativi alla popolazione minorenne sulla base dei dati
ISTAT relativi all’ultimo censimento della popolazione residente, nonché le modalità di monitoraggio
dell’attuazione degli interventi finanziati quelle di recupero delle somme attribuite, nel caso di
mancata manifestazione di interesse alle iniziative, ovvero di mancata o inadeguata realizzazione
dell’intervento”

3. Di approvare:
- lo schema di “Avviso pubblico centri estivi per bambini/e e ragazzi/e gestiti da terzi – estate 2021”
(All A)
- modello di domanda (All. B);
allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

4. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito web
istituzionale con decorrenza immediata;

5. Di dare atto che la spesa relativa all’erogazione dei buoni in questione trova adeguata copertura
finanziaria sui pertinenti capitoli del bilancio 2021 con il contributo di cui al punto 2;

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267, vista l’urgenza di provvedere.



OGGETTO: Centri estivi 2021 - Approvazione "Avviso pubblico centri estivi per bambini/e e
ragazzi/e gestiti da terzi - estate 2021”. Determinazioni Generali

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 25/06/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario/Ufficio Servizi Sociali

f.to PERRONE DANIELA

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 25/06/2021

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 66 del 25/06/2021

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 25/06/2021 al n. 364 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 10/07/2021 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


